#### A-0973

Total Pages: 4 Roll No. .....

## GEPS-03

# भारतीय राजनीतिक व्यवस्था : एक परिचय

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 100

Note:— This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

#### (खण्ड-क)

## **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 26 = 52$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write an essay on the Secularism in India.
   भारत में पंथिनरपेक्षता पर एक निबंध लिखिए।
- Discuss the main features of the Indian Constitution.
   भारतीय संविधान की मुख्य विशेषताओं को वर्णन कीजिये।
- 3. Describe the composition and role of election commission in India.
  - भारत में चुनाव आयोग की संरचना और भूमिका का वर्णन कीजिए।
- Write an essay on political modernization in India.
   भारत में राजनीतिक आधुनिकीकरण पर निबंध लिखिए।
- 5. Analyze the role of regional parties in the formation of coalition governments at the Centre since 1989.

## A-0973/GEPS-03 (2)

1989 के पश्चात केंद्र में मिली-जुली सरकारों के गठन में क्षेत्रीय दलों की भूमिका का विश्लेषण कीजिये।

#### Section-B

(खण्ड-ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 12 = 48$ 

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Critically analyze the impact of caste in Indian politics.
   भारतीय राजनीति में जाति के प्रभावों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- 2. Shed light on the importance of the Preamble of the Constitution of India.
  - भारत के संविधान की प्रस्तावना के महत्त्व पर प्रकाश डालिये।
- Explain the various aspects of political culture in India.
   भारत में राजनीति संस्कृति के विविध पक्षों की व्याख्या कीजिए।

- 4 Describe the main features of Parliamentary system in India.
  - भारत में संसदीय व्यवस्था की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Naxalite movement is the result of leftist politics, explain. 5. नक्सली आंदोलन वामपंथी राजनीति का परिणाम है, स्पष्ट कीजिए।
- Describe the main powers of Election Commission. 6. निर्वाचन आयोग की प्रमुख शक्तियों का वर्णन कीजिए।
- Discuss the basic characteristics of the Party system in 7. India.
  - भारत की दलीय व्यवस्था की मूल विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- Write a short note on regionalism and linguistic 8. regionalism.
  - क्षेत्रीयवाद और भाषागत क्षेत्रवाद पर चर्चा कीजिए।

\*\*\*\*\*\*\*